
 
 

 

COMUNE di CALVI RISORTA 
Provincia di Caserta 

 

 

 

                                                                                                                        ORIGINALE 
 

 

 

 

 

 

Registro Generale n. 208 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

Registro Interno n. 87 DEL 27-09-2016 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la manifestazione di interesse relativa alla redazione di 

un elenco di soggetti, profit e non profit, da coinvolgere nelle attività di 

reinserimento sociale e lavorativo di soggetti adulti ospiti della REMS di 

Calvi Risorta nellambito dei progetti terapeutico riabilitativi individualizzati 

( ptri/ budget di salute). 

 

 

 

 

L'anno  duemilasedici addì  ventisette del mese di settembre, presso i locali del Settore 

Amm.vo, 

Visto il decreto a firma del vice-sindaco prot n.11517 del 14.07.2009 e successivo decreto 

prot. n. 4911 del 22.04.2016 a firma del Commissario Prefettizio; 

Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000, art. 107 comma 3 lettera d)n ;  

Premesso che 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 41 del  30.08.2015  è stato approvato il 

Bilancio per l’esercizio finanziario  2015; 

con deliberazione di Giunta Comunale  n. 120 del 30.10.2015, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione - PEG per l’anno 2015; 

Il Responsabile del servizio in epigrafe,  Caparco Giuseppe 

Adotta la seguente                                DETERMINAZIONE  

 

Premesso 
Che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del  30.12.2015, ad oggetto 
“Approvazione dello schema di protocollo d'intesa tra il comune  di Calvi Risorta - 

Al   All’Ufficio Segreteria 

All’Ufficio Ragioneria 

Al Responsabile Albo 

 



 

2 

sede di REMS - e l'Azienda Sanitaria Locale Caserta per l'attivazione di percorsi di 
reinserimento sociale e lavorativo per i pazienti ospiti della struttura.”, venne stabilito: 
1- di approvare , in virtù di quanto indicato nella parte narrativa ,  lo schema di 
protocollo d’intesa da sottoscrivere tra il rappresentante legale  del  comune  di Calvi 
Risorta – sede di REMS - e l’Azienda Sanitaria Locale Caserta, al fine di consentire 
l’attivazione di percorsi di reinserimento sociale e lavorativo per i pazienti ospiti delle 
strutture già ospedali psichiatrici giudiziari della Campania  ex deliberazione del 
Direttore generale dell’ASL Caserta n. 999 del 17.2012, approvato  dall’Azienda 
Sanitaria Locale Caserta, con propria deliberazione n. 1132 del 12.8.2015, nel testo 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
2- di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria Locale Caserta, con sede in via Unità Italiana, 28 – 81100 
Caserta. 
Che, con nota 572  del 15.1.2016, venne trasmessa al Dr. Giuseppe NESI - Direttore 
U.O.C. Tutela della Salute in Carcere - ASL Caserta Via Cesare battisti, 90 –  81100 
Caserta, la  deliberazione di C.C. n. 70 del 30.12.2015 e protocollo d’intesa 
sottoscritto dal Sindaco di questo comune; 
Che la normativa per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari ha previsto, 
a cura delle regioni, attraverso le Aziende Sanitarie Locali, la realizzazione di 
strutture residenziali sanitarie idonee  ad ospitare persone con problematiche 
psichiatriche destinatarie di misure di sicurezza ( REMS ); 
Che, nell’ambito della programmazione sanitaria della Regione Campania di tali 
strutture, è stata prevista l’apertura, nel territorio del comune di Calvi Risorta, 
attraverso la ristrutturazione e il  riutilizzo della ex RSA, di una di queste strutture 
destinata ad ospitare fino a venti persone; 
Che per le persone ospitate in detta struttura sanitaria sono previste delle attività 
riabilitative finalizzate al reinserimento sociale e lavorativo, che dovranno realizzarsi 
con il  coinvolgimento di soggetti imprenditoriali ed associativi “ profit e non profit” 
operanti sul territorio del comune sede della REMS, favorendo l’inclusione della 
struttura nel territorio e lo sviluppo socio-economico della comunità locale; 
Che per favorire la realizzazione di tali percorsi è stato sottoscritto un protocollo 
d’intesa tra ASL e comune, approvato  con deliberazione di consiglio comunale n. 70 
del 30.12.2015, con l’obiettivo di coinvolgere il comune nelle attività di che trattasi; 
Che , in particolare il comune di Calvi Risorta si è impegnato a redigere un elenco di 
soggetti (individuali, societari, profit e non profit ) operanti nel territorio comunale, 
disponibili ad essere coinvolti, per il tramite dei soggetti iscritti nell’elenco dei 
cogestori di PTRI/BDS, nelle attività di reinserimento sociale e lavorativo dei pazienti 
ospiti della REMS di Calvi Risorta; 
Che i progetti di che trattasi, così come previsto dall’articolo 9 del vigente Avviso 
Pubblico dell’ASL Caserta per la ricerca di cogestori di PTRI/BDS, sono finalizzati: 

- per l’area socialità e affettiva, a “ fornire occasioni di accesso e sviluppo 
formativo e culturale  strutturate (reti formali) e non strutturate (reti informali) a 
tutte le persone e famiglie a qualsiasi titolo coinvolte negli stessi……..e devono, 
soprattutto, essere fornite concrete risposte ai bisogni  minimali delle persone in 
PTRI di promozione dell’avere, del possedere, della proprietà personale, intese 
come elementi ricostruttivi e mediatori dell’affettività/socialità e , quindi, della 
contrattualità. I luoghi dove viene promossa la socialità/affettività devono 
rendere possibile lo sviluppo di microsistemi economico sociali integranti e 
contestuali a quel luogo stesso, in rete ed in stretto collegamento con la 
municipalità e le organizzazioni del terzo settore locali. 



 

3 

- Per l’area formazione/lavoro, a realizzare “formazione professionale e la pratica, 
in qualità di soci lavoratori o fruitori di ambienti operosi, produttivi e di alto 
scambio interumano, di una attività come sostegno alla costruzione di forme 
reddituali attive delle persone-utenti in età lavorativa con finalità emancipative o 
economiche, oppure come partecipazione attiva e fruizione. In tutti i casi, la 
“borsa di formazione-lavoro”è lo strumento propedeutico e di promozione 
dell’inserimento lavorativo o fruitivi ed è parte integrante del B. di S. I cogestori 
promuovono e attuano insieme ai comuni e alla Provincia, e dell’ASL CE/2 la 
L.68/99 per sviluppare patti territoriali per la formazione-lavoro delle persone 
svantaggiate. Il luogo dove viene ricostruito il diritto alla formazione/lavoro deve 
rendere possibile lo sviluppo di microsistemi locali economico sociali integranti e 
contestuali a quel luogo stesso, in stretto collegamento con la municipalità e le 
organizzazioni locali del terzo  settore e del privato imprenditoriale. 

Tutto quanto premesso 
Ritenuto dover redigere, previa pubblicazione di un avviso pubblico, un elenco 
di soggetti profit e non profit, da coinvolgere nelle attività di reinserimento sociale e 
lavorativo di soggetti adulti ospiti della REMS di Calvi Risorta nell’ambito dei 
progetti terapeutico riabilitativi individualizzati ( ptri/ budget di salute), che, resterà 
sempre aperto a nuovi inserimenti e che sarà aggiornato semestralmente in base 
alle richieste che perverranno; 

DETERMINA 
Di approvare tutto quanto in premessa esposto, che quivi deve intendersi 
integralmente riportato e trascritto, e per gli effetti: 
1)- Di approvare il modello di avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
relativa alla redazione di un elenco di soggetti, profit e non profit, da coinvolgere nelle 
attività di reinserimento sociale e lavorativo di soggetti adulti ospiti della REMS di 
Calvi Risorta nell’ambito dei progetti terapeutico riabilitativi individualizzati ( ptri/ 
budget di salute), allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
2)- Termini e le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse: 
 a)- I soggetti interessati dovranno far pervenire, in prima attivazione, a questo 
comune - Ufficio Protocollo- a mezzo consegna diretta, ufficio postale, agenzia di 
recapito autorizzata o PEC protocollo.cales@pec.terradilavorocst.it , la propria 
manifestazione di interesse, utilizzando il  modulo allegato che dovrà essere 
contenuto in un plico recante all’esterno - oltre all’intestazione del mittente e 
all’indirizzo dello stesso- la seguente dicitura: 
“manifestazione di interesse per redazione di un elenco di soggetti, profit e 
non profit, da coinvolgere nelle attività di reinserimento sociale e lavorativo di 
soggetti adulti ospiti della REMS di Calvi Risorta nell’ambito dei progetti 
terapeutico riabilitativi individualizzati ( PTRI/budget di salute).” E con l’ 
indicazione del giorno e dell’ora di scadenza della presentazione della 
manifestazione di interesse ( primo elenco  di soggetti, profit e non profit ), 
evidenziando che tale indicazione non dovrà più essere indicate nelle domande 
prodotte dopo la scadenza del termine di seguito indicato; 

- Detto plico dovrà pervenire, in sede di prima attivazione, entro il termine 
perentorio di venerdì 14 ottobre 2016  alle ore 12,00; 

- Il  recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, 
indipendentemente dalla modalità utilizzata (a mezzo consegna diretta, ufficio 
postale, agenzia di recapito autorizzata o PEC 
protocollo.cales@pec.terradilavorocst.it); 

mailto:protocollo.cales@pec.terradilavorocst.it
mailto:protocollo.cales@pec.terradilavorocst.it


 

4 

 
b) Requisiti per la partecipazione: 
- Potranno inviare la propria manifestazione d’interesse tutti i soggetti ( individuali, 
societari, profit e non profit ) che siano in possesso dei seguenti requisiti: 
“ insussistenza delle condizioni di cui all’art. 38 de d.lgs.163/2006 e delle ulteriori 
cause di esclusione previste dalle altre disposizioni vigenti in materia”; 
“ residenza o domicilio o sede legale od operativa nel territorio del comune  di Calvi 
Risorta”. 
- L’amministrazione comunale provvederà ad stilare idoneo elenco dei soggetti che 
hanno presentato richiesta ripartendoli per specifici settori d’interesse e di attività. 
3)- Trattamento dei dati personali e responsabile del procedimento:       
- I dati forniti verranno trattati, ai sensi del d. lgs. n. 196/2003 e ss. mm., 
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura relativa al 
presente avviso. 
- Titolare del trattamento dati è il comune di Calvi Risorta. 
- Il responsabile del procedimento è il dr. Giuseppe Caparco 
4)- Avvertenze: 
- Il presente avviso non costituisce offerta contrattuale ed è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione 
del maggior numero di soggetti alle attività di che trattasi. 
- Le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo il comune di Calvi 
Risorta o l’Azienda Sanitaria Locale di Caserta - alla manifestata disponibilità ad 
essere coinvolti nei percorsi di riabilitazione sociale e lavorativa di soggetti adulti 
ospiti della REMS di Calvi Risorta. 
5)- Pubblicità, informazioni e supporto: 
- Il presente avviso sarà pubblicato su sito internet del comune di Calvi Risorta 
www.calvirisorta.gov.it , oltre che sulla home del sito, nel link “Amministrazione 
trasparente” sezione “Bandi di gara e concorsi” e all’albo pretorio online del 
comune di Calvi Risorta; 
- Per ogni esigenza di supporto, assistenza e informazione- sia per la redazione della 
domanda che per le eventuali attività derivanti dall’inserimento nell’elenco - sono 
disponibili i seguenti numeri telefonici degli uffici del comune di Calvi Risorta – 0823 
651222  e della ASL di Caserta – 0815001243 -.  
6)- Dare atto che la presente determinazione non comporta spese a carico del 
bilancio comunale; 
7)- Trasmettere copia della presente all’ufficio segreteria e albo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Giuseppe Caparco 

 

http://www.calvirisorta.gov.it/


 

5 

 

Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e 

successive modificazioni  

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa inerente la presente determinazione si esprime parere favorevole  

 

Calvi Risorta, li 27-09-16 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Giuseppe Caparco 

 

 

Visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 

dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 

modificazioni, quale parere favorevole per la regolarità contabile e  attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione , che in data odierna diventa esecutiva  

 

IMPEGNO N________DEL_______ 

 

Calvi Risorta,  li            

 

 IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO   

dott.ssa DANIELA ROCCO 

  

 


